Especies como materia para las cosas sensibles ni el Uno como  
 materia para las Especies, ni el principio del movimiento<sup>51</sup> co-  
 mo procedente de ellas —pues dicen que más bien son causas  
 de inmovilidad y de quietud—, sino que aducen las Especies  
 5 como la esencia de cada una de las demás cosas, y el Uno,  
 como la esencia de las Especies). Y aquello a causa de lo cual  
 se realizan las acciones y los cambios y los movimientos, lo  
 llaman en cierto modo causa, pero no lo llaman expresamente  
 causa ni dicen que sea causa en el sentido en que por naturaleza  
 lo es. En efecto, los que mencionan el Entendimiento o la  
 Amistad, presentan como un bien estas causas, pero no dicen  
 10 que alguno de los entes sea o se haga a causa de ellas, sino que  
 de ellas proceden los movimientos. Y, así mismo, también los

<sup>51</sup> La causa eficiente.

Neque enim ut materiam sensibilibus species, et quae sunt in speciebus: neque ut *hinc* principium motus proveniens existimant: immobilitatis autem causas magis, et eius quod est in quiete esse dicunt. Sed quod quid erat esse aliorum singulis species praestant, speciebus autem unum. 84. Cuius vero 5 causa actus et transmutationes et motus modo quodam dicunt causam, ita vero non dicunt, nec quo vere est. Nam intellectum quidem dicentes, aut amorem, ut bonum quidem has ponunt causas non ut gratia horum, aut existens, aut factum aliquid entium, 10 sed ut ab his horum *motus* dicunt. Similiter autem et unum aut ens dicentes esse talem naturam, substantiae quidem causam dicunt esse, non tamen huius causa, aut esse aut fieri. Quare dicere et non dicere aequaliter accidit eis bonum esse causam. Non enim simpliciter, sed secundum accidens dicunt. 15

85. Quod quidem igitur recte determinatum est de causis et quot et quae, testimonium praebere nobis videntur et hi omnes aliam causam tangere non valentes. Adhuc autem quia quaerenda sunt principia aut sic omnia, aut horum aliquo modo, palam. Quomodo *autem* unusquisque horum dixit, et quomodo 20 *habet* de principiis, contingentes dubitationes post hoc pertranseamus de ipsis.

que afirman que el Uno o el Ente son tal naturaleza<sup>52</sup>, aseguran que son causa de la substancia, pero no que a causa de ellos sea o se haga; de suerte que, en cierto modo, les ocurre que dicen y no dicen que el Bien es causa; pues no lo dicen en sentido 15 absoluto, sino accidental.

Así, pues, que hemos determinado con exactitud cuántas son las causas y cuál es su naturaleza, parecen testimoniarlo también todos éstos, al no poder vislumbrar otra causa; además, está claro que los principios deben investigarse todos así<sup>53</sup> o de algún modo semejante.